


- 234 -

сум, nieaal surowy*, nie uznajęcy* żadnych usprawiedliwień 

w niedokładnościach, al* i sprawiedliwya. Podczas blisko 40 

lat trwającej działalności klinicznej wykształcił rzesze zna-

koaitych lekarzy, z których wielu doszło do tytułów profe-

sorskich, Jak Mieczysław Fejgin, Derzy Glass, Benlaaln 3o-

chweds i Teofila Lewenflsz-Wojnarowska. 

Członklea wybrany* Towarzystwa Naukowego Warszawskie-

go został w r. 1910. Później z racji kolejnych przeaianowart 

członkostwa był członklea rzeczywisty* /od r. 1911/, czynny* 

/od r. 1926/ i nadzwyczajny* /od r. 1931/ Towarzystwa: w ro-

ku 1950 został Jego członkie* zwyczajnya. Polska Akads*ia Na-

uk powołała go w skład swych członków tytularnych /1952/, a 

następnie członków rzeczywistych /1957/. Był tel członkie* 

Royal Society of Medicine i Société Cardiologique Française. 

Został odznaczony Krzyżea Koaandorskl* Orderu Odrodzenia Pols-

ki /1951/ oraz Ordere* Sztandaru Pracy I kl. 1 dwukrotnie 

Złoty* Krzyże* Zasługi. 

Profesor Anastazy Landau zmarł w Warszawie 6.11.1957. 

4 Andrzej Sródka 

TADEUSZ MIL08Ç0ZKI /1877-1959/ 

Tadeusz Benon Mlłobfdzkl urodził się w Kol* nad Wart« 

я roku 1877. Szkołę średni» ukończył w Kaliszu, z który* był 

zawsze uczuciowo związany. Po Baturze wyjechał w r. 1892 do 

Warszawy w calu podjęcia studiów chealcznych na Uniwersytecie 
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Warszawski«. Jago zainteresowania wiązały się z bujnie w 

owych czasach rozwijając« się cheaię organiczny, co znalazło 

swój wyraz w tenacie pracy kandydackiej /Działanie trójchlor-

ku fosforu na alkohole izoneryczne/ jak i w przyjęciu asys-

tentury • Uniwersytecie Warszawski* /1898/ u znanego badacza 

terpenów, ucznia E*lla Ftachera, profesora G. Wagnera. 

Z chwil« powstania rosyjskiego Instytutu Politechnicz-

nego w Warszawie Miłobędzki zostaje przeniesiony do Zakładu 

Che*ll Nieorganicznej Instytutu jako asystent. W latach 1904-

1905 odbywa studia uzupełniające w Bernie i Lipsku, a w r. 

1912 uzyskuje aagisteriu* w Uniwersytecie Warszawskie. W okre 

sie pracy w Instytucie Politechniczny* Miłobędzki, wraz ze 

swyal kolegaai Sławiński* i Szperle*, rozwija żywę działal-

ność społeczną, poświęcając wiele czasu 1 energii na szerze-

nie w społeczeństwie polski* wiedzy cheaicznej. Kursy Ogrod-

niczo-Pszczelarskie, szkoła dla Młodzieży chłopskiej w Pszcze 

linie, Kursy Naukowe, Kursy Prze*ysłowo-Rolnicze i prywatne 

szkoły średnie w Warszawie były terene* tej działalności. 

W latach, pierwszej wojny światowej Miłobędzki /1915-1917/ był 

jedny* z najaktywniejszych organizatorów Polskiej Politechni-

ki w Warszawie pełniąc funkcję Dziekana Wydziału Chemicznego 

oraz profesora cheali'nieorganicznej i analitycznej Polite-

chniki i Uniwersytetu. 

W roku 1918 Miłobędzki uzyskuje stopień doktora w Uni-

wersytecie Jagielloński« w Krakowi*. W latach 1917-1922 jest 
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Hiłobędzki profesorea cheall w Szkol« Głównej Gospodarstwa 

Wiejskiego, a w latach 1922-1929 klaruje Zakładea Cheall Nie-

organicznej w Uniwersytecie la. Adaaa Mickiewicza w Poznaniu. 

W roku 1929 prof. Miłobędzkl obejauje. po Aalercl 

prof. Zawidzklego, Zakład Cheall Nieorganicznej w Politechni-

ce Warazawskiej, który rozwija 1 prowadzi aż do aoaentu zwol-

nienia na własnę prośbę z obowiązków kierowniczych 1 dydak-

tycznych w r. 1954. 

W czasie okupacji niealecklej 1939-1945 Miłobędzki po-

zostaje w ścisły« kontakcie z pracownika«i swego zakładu, z 

któryal bierze czynny udział w nauczaniu chaail nieorganicz-

nej 1 analitycznej w eaaach llceua chealcznego. Państwowej 

Wyższej Szkoły Technicznej, oraz szkolnictwa tajnego. Po za-

kończeniu wojny w r. 1946 wraca Miłobędzki do Warszawy sku-

piając wokół aiabia w Zakładzie Cheall Nieorgenlcznej swych 

dawnych wepółpracownlków 1 garstkę młodych adeptów, z który-

al zetknęł sl« w czasie wojny. 

Cheala była jedynę pasję Miłobędzklego. Potrafił on 

jak nikt inny wlęzać pracę naukowę z działalności« dydaktycz-

ny. Wychował setki chaalków - słuchaczy swych znakoaltych wy-

kładów. Wielokrotnie wydawane Jego podręczniki a zwłaszcza 

'Szkoła analizy jakościowej" /z oryginalny« podzlałaa anionów 

na grupy analityczna/ alały wlodęce znaczenie dla nauczania 

cheall w Poleca na przaetrzenl ponad pół wieku. 
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Główny« obszarea działalności naukowe] Miłobędzkiego 

była cheaia fosforu, a zwłaszcza związków tlenowych tego 

pierwiastka. Metoda Miłobędzkiego otrzymywania kwasu fosfo-

rawego przez hydrolizę trójchlorku fosforu weszła na stałe 

do literatury światowej. Badania Miłobędzkiego w dziedzinie 

zwlęzków fosforu cechował wyraźny cel ogólny - wykazania 

głębszych analogii alędzy zachowaniea się a budowę różnych 

zwlęzków chemicznych, co przy umiejętnym wnioskowaniu roz-

szerzyło dotychczssowe poglądy na Możliwość syntezy różnych 

zwlęzków. Oo szczególnie interesujących należę prace Miło-

będzkiego nad aetodaai syntezy z wykorzystsniea utleniaję-

cych właściwości kationoldu wodorowego z zasad w fazie sta-

Prof. Miłobędzki, zgodnie z czesaai w których działał* 

leczył pracę nleorganika z działalnościę analitycznę; był 

sutorea podręczników Szkoła analizy wagowej i objętościowej, 

oraz Szkoła analizy ilościowej, oraz prowadził badania w 

dziedzinie analizy objętościowej w skali półaikro /cantygra-

aowej/. 

Wiele uwagi poświęcał Miłobędzki zagadnieniom klasyfi-

kacji zwięzków. Był jednya z pierwszych wykładajęcych chemię 

nleorganlcznę w podziale zwięzków według stopnia utlenienia. 

2 zainteresowań klasyfikacyjnych wynikała działalność profe-

sora w dziedzinie nomenklatury. 3ego projekt nowego słownict-

wa naukowego substancji nieorganicznych odpowiadajęcy aktual-
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neau etanowi nauki nía został u nas zaakceptowany, choć ana-

logiczne słownictwo przyjęto w Czechosłowacji. Miłobędzki 

cieszył się ogroanya szacunkiea jako jeden z najwybitniej-

szych polskich nieorganlków, w latach 1928 i 1952 był wybie-

rany na Prezesa Polskiego Towarzystwa Chealcznego, którego 

członkostwo honorowe otrzyaał w roku 1937. W r. 1932- został 

członkiee Warszewskiego Towarzystwa Naukowego, w r, 1945 -

członkiea korespondent ев Polskiej Akedeall Uaiejętnoéci, w 

r. 1952 członkiea korespondentea, a w r, 1956 członkiea rze-

czywlstya Polskiej Akadeali Nauk. Był odznaczony w r. 1937 

Krzyźea Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski oraz w r. 1956 

orderea Sztandaru Pracy ZI kl. Profesor Tadeusz Miłobędzki 

zaarł 13.VII.1959 1 jest pochowany na caentarzu powęzkowskla 

w Warszawie. 

Uczniami Mlłobędzklego byli profesorowie: Włodzlaierz 

Rodziewicz, Andrzej Górski i Kazimierz Wleczffiński oraz do-

cenci: Dedwige Kolltowska, Barbara Krukowska-Fulde 1 Real-

glusz Rudnicki. W pisanym dorobku prof. Mlłobędzklego znajdu-

ję się dwa podręczniki akadealckle w wielu wydeniach, około 

50 prac badawczych 1 wiele artykułów rótnej treści. 

Andrzej Górski 

WACŁAW MOSZYŃSKI /1882-1953/" 

Wacław Moszyński urodził się w roku 1882 w Warszawie. 

W г. 1905 ukończył Rzędowę Szkołę Realnę w Warszawie, a w r. 


